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Abstract:

There are some adjectives in language which sound strange to a native speaker in their

graded form. Consider this sentence: “These pearls are more real than the real ones!” (“Tyhle

perly jsou pravější než pravé!”) How can they be more real? What does it even mean? I attempt

to answer these and other questions in this paper.

While the phenomenon of rarely graded adjectives may quite peripheral, it is nonetheless

interesting and understanding it is important for the general understanding of adjective

gradation.

Adjectives such as real are traditionally considered non-gradable. However, as we can

see from the example, that doesn’t mean they can’t be graded. The distinction between gradable

and non-gradable adjectives apparently cannot be clear-cut. The goal of this paper is to describe

this phenomenon, determine which properties rarely graded adjectives have and how they can

be graded.

I use data from a large corpus of written Czech (SYN v4) to find these adjectives and the

way they are used. I employ both quantitative and qualitative methods to reach a comprehensive

overview of rarely graded adjectives. I use statistical methods to find parameters specific for this

type of adjective and semantic analysis to divide it into well-motivated categories. I also explain

why they are graded only rarely, how their gradation works and what functions it serves.

I conclude that gradability should be seen as a statistical tendency rather than a line

dividing adjectives in a straightforward way.

Abstrakt:

Některá adjektiva mohou při stupňování připadat rodilým mluvčím velmi podivně, např.

„Tyhle perly jsou pravější než pravé!“ Jak mohou být pravější a co to znamená? V této práci

hledám odpověď na tuto a další relevantní otázky.

Ačkoli se fenomén řídce stupňovaných adjektiv může zdát jako periferní, je přesto

zajímavý a jeho porozumění je klíčové pro získání obecného porozumění stupňování adjektiv.

Adjektiva jako pravý jsou tradičně považována za nestupňovatelná. Jak je však patrné

z výše uvedeného příkladu, neznamená to, že nemohou být stupňována. Rozlišení mezi

stupňovatelnými a nestupňovatelnými adjektivy tak zjevně nemůže být ostré. Cílem této práce

je popsat tento jev, určit, které vlastnosti řídce stupňovaná adjektiva mají a jak mohou být

stupňována.

Analyzuji data z velkého korpusu psané češtiny (SYN v4), abych našel tato adjektiva a to,

jak jsou v jazyce používána. Využívám kvantitativní i kvalitativní metody k dosažení detailního

přehledu řídce stupňovaných adjektiv. Užívám statistických metod k tomu, abych odhalil

parametry specifické pro tento typ adjektiv, a sémantickou analýzu, abych je rozdělil do

kategorií, které budou dobře motivované. Rovněž vysvětluji, proč jsou tato adjektiva pouze řídce

stupňována, jak jejich stupňování funguje a jaká je jeho funkce.

Mým nejdůležitějším závěrem pak je, že stupňovatelnost by měla být chápána spíš jako

statistická tendence než jako vlastnost, která dělí adjektiva do ostrých kategorií.

Keywords:

adjectives, gradation, non-gradable adjectives, boundedness, language periphery

Klíčová slova:

adjektiva, stupňování, nestupňovatelná adjektiva, ohraničenost, jazyková periferie

1 Table of content

1 Table of content ............................................................................................................ 6

2 List of abbreviations ..................................................................................................... 8

3 Introduction .................................................................................................................. 9

4 Theoretical assumptions .............................................................................................. 11

4.1 Adjective gradation ............................................................................................... 11

4.2 Degree and boundedness..................................................................................... 12

4.3 Gradation and boundedness ................................................................................ 12

4.3.1 Non-gradable adjectives .................................................................................. 14

4.3.2 Metonymy and non-gradable adjectives ........................................................ 15

4.4 The classification of adjectives: a remark ........................................................... 16

4.4.1 Relational and qualitative adjectives .............................................................. 17

4.5 Conclusion ............................................................................................................ 18

5 Methodology ................................................................................................................ 19

5.1 Data ...................................................................................................................... 19

5.1.1 SYN v4 corpus................................................................................................... 19

5.1.2 Data processing ............................................................................................... 20

5.1.3 An issue with the plgc formula .......................................................................... 21

5.2 Further processing ............................................................................................... 21

5.2.1 Annotation ....................................................................................................... 21

5.2.2 Filling up the annotation ............................................................................... 24

5.2.3 Analysis ........................................................................................................... 26

6 Results .......................................................................................................................... 27

6.1 General description of the sample ...................................................................... 27

6.2 Categories ............................................................................................................ 29

6.2.1 Extreme for high degree ................................................................................. 30

6.2.2 Limit to scalar ................................................................................................. 34

6.2.3 Temporal ......................................................................................................... 38

6.2.4 Iterative........................................................................................................... 42

6.2.5 Literal .............................................................................................................. 45

6.2.6 Overt for covert .............................................................................................. 47

6.2.7 Typical of something ....................................................................................... 51

6.2.8 Conclusion ....................................................................................................... 53

6.3 Further functions of gradation of rarely graded adjectives ................................ 53

6.4 Conclusion ............................................................................................................ 53

7 Discussion .................................................................................................................... 55

7.1 Gradation and increased degree .......................................................................... 55

7.2 Gradability as a statistical distinction ................................................................ 56

7.3 Prototypicality ..................................................................................................... 56

7.4 Scale and context ................................................................................................. 57

7.5 Rarely graded adjectives and standard language ................................................ 57

7.6 Conclusion ........................................................................................................... 58

8 Conclusion .................................................................................................................. 59

9 References ................................................................................................................... 60

10 Annex no. 1: the list of rarely graded adjectives .................................................... 64

2 List of abbreviations

COMP: comparative of the adjective

plgc: the likelihood of gradation coefficient

POS: positive of the adjective

SUP: superlative of the adjective
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3 Introduction

Gradation is a typical property of adjectives and yet there are many adjectives claimed to

be non-gradable. But I noticed that these non-gradable adjectives are, in fact, sometimes graded.

Curious, I decided to write my thesis on those rarely graded adjectives. At first naïve and

enthusiastic, I kept talking to people, telling them about those adjectives. And what struck me

as a surprise was that after some necessary initial explanations, almost everyone finally said “Oh

yeah, I’ve just recently noticed an adjective like that!” and went ahead to tell me about it. This

was when I realized that this is a topic potentially interesting for many. Maybe this phenomenon

wasn’t so insignificant after all.

At first, I wondered where to start. There isn’t a lot of literature on rarely graded

adjectives around. And while I wanted to use some experimental methods, I first needed a basic

understanding of what those adjectives are, what properties they have or how widespread their

use is. That’s why I decided to do a corpus study to have some preliminary results which would

serve as the basis for further research.

There is commonly claimed to be a line between gradable and non-gradable adjectives

in literature, although linguists differ in their view as to where exactly it lies and what non-

gradable means (see Section 4.3.1 for a detailed overview). I have a natural distrust when it comes

to clear-cut boundaries in language. Hopper & Thompson (1984) showed that nouns and verbs

were prototypical categories and that it is impossible to divide them clearly. And adjectives

themselves are hard to define in a satisfactory fashion (Croft 2003 p. 16). Why would there be a

straightforward division of adjectives into gradable and non-gradable? Based on what

properties?

I think linguistics should focus on the processes leading to the emergence of the

categories observed in languages. As Bybee puts it, “a theory of language could reasonably be

focused on the dynamic processes that create languages and give them both their structure and

their variance” (2010 p. 1). Rather than trying to draw borders where there are none, we should

try to understand the motivations of speakers towards certain linguistic behavior leading to

regularities.

One of the common issues of research in linguistics is emphasizing the central

phenomena in language. In the case of adjectives, you have the well-behaved gradable adjectives,

preferably scalar, and the slightly odd black sheep of non-gradable adjectives. But what about

those non-gradable adjectives that are actually graded? Should we, as is so common, say that
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this is merely a peripheral phenomenon and that it happens for “pragmatic reasons” and be done

with it? No, we need to study these peripheral phenomena. Without understanding the rarely

graded adjectives, we can’t claim to understand how gradation works, what purposes it serves,

or what it is. This is why this topic is important. Language is not logic, it’s not well-behaved.

So I decided to write this preliminary study of the rarely graded adjectives. It is

preliminary due to its limited scope and methodology but still shows promising results and will

serve as a basis for further research. I wanted to know what regularities exist in this peripheral

group of adjectives, whether they can be divided into well-motivated categories, what their

semantic profile is, what role does context play and in which functions they can be used.

This a corpus analysis of adjectives which are very common in positive but rare in their

graded forms. Using a large corpus of written Czech, I selected a reasonable sample of adjectives

which are rarely graded. Not sure what properties are relevant, I observed a number of

parameters for each token of each lemma. I then ran some basic statistical tests to find out

whether some of the parameters were more important than others. Most importantly, however,

I divided the adjectives into semantically motivated groups and explained why they are graded

only rarely and how their gradation works.


[…]


třídní 37392 0 1 0,02674297

příslušný 221364 3 3 0,02710394

použitý 73327 2 0 0,02727434

bosenský 36328 1 0 0,02752622

hanácký 35957 0 1 0,02781022

vývojový 35915 1 0 0,02784274

zámecký 177095 4 1 0,02823264

porodní 34833 0 1 0,02870758

předběžný 104323 3 0 0,02875601

halový 69208 2 0 0,02889756

citronový 34429 0 1 0,02904444

vojenský 479599 10 4 0,0291902

22 This is the last example I worked with.

lemma POS COMP SUP plgc

svatební 68339 2 0 0,02926501

zvýšený 204814 6 0 0,02929401

majoritní 33996 1 0 0,02941436

celosvětový 67082 2 0 0,02981337

skleněný 100560 1 2 0,02983205

vybudovaný 33449 0 1 0,02989537

plánovaný 231968 6 1 0,03017567

měděný 32958 1 0 0,03034073

lyžařský 163222 2 3 0,03063219

afghánský 32353 0 1 0,03090808

celkový 830803 23 3 0,03129404

newyorský 63903 0 2 0,03129646

nepřetržitý 31676 0 1 0,03156865

krytý 63014 1 1 0,03173797

prezidentský 156388 3 2 0,03197074

rakouský 280292 6 3 0,03210834

český 6676098 73 144 0,03250296

sázkový 30240 0 1 0,03306769

penaltový 30123 1 0 0,03319612

polní 60103 0 2 0,0332751

golfový 59672 1 1 0,03351543

vystavený 59339 1 1 0,03370351

diskusní 29431 0 1 0,03397662

podpůrný 29106 1 0 0,034356

ovládaný 29053 1 0 0,03441867

dlouholetý 144658 4 1 0,03456309

natočený 28877 1 0 0,03462844

vzpomínkový 28616 0 1 0,03494426

pojízdný 28531 1 0 0,03504837

festivalový 56767 1 1 0,0352305

zrušený 28283 0 1 0,03535568

obytný 84546 3 0 0,03548238

vyhrazený 28101 1 0 0,03558466

pohřební 28023 1 0 0,0356837

šlechtický 27816 1 0 0,03594924

bezdrátový 27615 1 0 0,03621089

masný 27105 1 0 0,0368922

okamžitý 81094 3 0 0,03699274

běžecký 80814 2 1 0,0371209

změněný 26433 1 0 0,03783007

dělnický 52571 2 0 0,03804234

thajský 26169 0 1 0,03821169

životní 818847 16 16 0,03907781

zvýhodněný 25566 1 0 0,03911292

občanský 485729 15 4 0,03911493

vanilkový 25379 1 0 0,0394011

povinný 201027 5 3 0,03979407
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silvestrovský 50237 1 1 0,03980971

bakalářský 25091 0 1 0,03985334

selský 24969 0 1 0,04004806

ruský 623914 16 9 0,04006802

ochotnický 24910 1 0 0,04014291

rozvedený 24848 1 0 0,04024307

realizovaný 24823 0 1 0,0402836

pozvaný 24669 0 1 0,04053506

kreslený 24633 0 1 0,0405943

oceněný 49239 1 1 0,04061656

střídavý 24549 1 0 0,0407332

zkrachovalý 24362 1 0 0,04104585

archivní 24062 1 0 0,04155758

klinický 48028 2 0 0,04164064

jednorázový 47919 2 0 0,04173536

prozatímní 23828 1 0 0,04196567

objízdný 23773 1 0 0,04206276

renesanční 47351 1 1 0,04223597

letní 567355 16 8 0,04229977

albánský 23433 1 0 0,04267304

vinný 69925 3 0 0,04290127

pravoslavný 23257 0 1 0,04299596

chodský 23244 0 1 0,04302

zapsaný 23238 0 1 0,04303111

vídeňský 69145 1 2 0,0433852

zájmový 45415 2 0 0,04403637

exhibiční 21990 1 0 0,04547315

římskokatolický 21922 0 1 0,0456142

dárkový 21904 1 0 0,04565168

brazilský 65667 1 2 0,04568296

rodný 130178 3 3 0,04608861

velikonoční 108128 1 4 0,04623935

polský 320798 7 8 0,04675621

učitelský 21198 1 0 0,04717204

výborný 359864 9 8 0,04723784

lemma POS COMP SUP plgc

existenční 21167 1 0 0,04724112

herecký 126505 5 1 0,04742671

spojenecký 20924 0 1 0,04778973

teroristický 81395 0 4 0,04914065

sněhový 121991 4 2 0,04918154

kmenový 40484 2 0 0,04939979

stříbrný 202206 4 6 0,04945207

olivový 40360 2 0 0,04955156

nulový 58667 2 1 0,05113346

kubánský 39036 0 2 0,05123213

ilustrační 19255 1 0 0,05193187

jihoamerický 19089 0 1 0,05238345

studijní 76259 4 0 0,05245007

oscarový 19014 0 1 0,05259006

uzamčený 18959 0 1 0,05274262

potrestaný 18943 0 1 0,05278716

uzený 18784 1 0 0,05323396

čajový 18743 1 0 0,05335041

paralelní 18639 0 1 0,05364807

pedagogický 91652 5 0 0,05455121

asfaltový 36634 2 0 0,05459111

motivační 18283 1 0 0,05469263

bulharský 36560 0 2 0,0547016

rekreační 109657 4 2 0,05471308

centrální 235049 13 0 0,05530456

uživatelský 18072 0 1 0,05533116

padlý 36025 1 1 0,05551392

napojený 17857 1 0 0,05599731

dostatečný 249593 14 0 0,05608817

chrámový 17719 0 1 0,05643341

rajský 17618 0 1 0,05675691

stejný 1447777 76 7 0,05732598

švédský 138641 1 7 0,05769966

činoherní 34625 1 1 0,0577584

diamantový 17156 1 0 0,05828525
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