## Oponentský posudek diplomové práce Tomáše Doischerera

### Ad hoc gradation of non-gradable adjectives

Tomáš Doischer se ve své anglicky psané diplomové práci zabývá speciální skupinou adjektiv v češtině, konkrétně adjektiv, která se navzdory očekáváním v odborné literatuře (konkrétně v přístupech předpokládajících diskrétní kategorizaci kvalitativních a relačních adjektiv) stupňují. Zaměřuje se přitom na adjektiva v pozitivu relativně frekventovaná, avšak v komparativu a superlativu okazionální. Empirický výzkum tvoří korpusová sonda vycházející z materiálu nereprezentativního, ale rozsáhlého korpusu psané češtiny SYN (ve verzi 4) a podle autorova vyjádření by se měl stát podkladem pro budoucí experimentální psycholingvistický výzkum. V zájmu o tuto problematiku autor navazuje na předchozí výzkum vedoucího předložené diplomové práce (srov. Křivan 2013).

Z teoretického hlediska je diplomová práce ukotvena v přístupech kognitivních, specificky v těch, které vycházejí z užívání jazyka. V souladu s těmito východisky autor předpokládá, že jazykový systém je dynamicky utvářen a proměňován užíváním jazyka, a že kategorie, které tímto způsobem vznikají, jsou probabilistického, nikoliv absolutního charakteru. Specificky autor vychází z kognitivního popisu sémantiky adjektiv navrženého Caritou Paradis (2001, 2008), avšak autor prokázal hlubší znalost i přinejmenším jednoho významného formálního přístupu k sémantice adjektiv, reprezentovaného studiiem Christophera Kennedyho. Na teoretické části oceňuji autorovu schopnost horizontální i vertikální syntézy poznatků, tj. jak propojení obecněteoretických předpokladů s konkrétním popisem sledované problematiky, tak propojení různých informací z alternativních přístupů k adjektivům do jednoho uceleného modelu, s nímž autor vstupuje do empirické části.

K teoretickému pozadí práce a příslušné části textu mám následující poznámky:

1. Proč se výsledná práce jmenuje *Ad hoc gradation of non-gradable adjectives*, když autor už samotnými teoretickými východisky musí předpokládat, že to je komunikačně motivovaný jev?
2. Na mnoha místech jako by autor předpokládal relativně pokročilého čtenáře, orientujícího se ve studované problematice sémantiky a stupňování adjektiv, což se projevuje zejména v nedbalém a neúplném definování některých klíčových, popřípadě (částečně) se významově překrývajících termínů: Dobrým a důležitým dokladem tohoto je zacházení s termíny popisujícími různé typy adjektiv: na s. 13 se jako s hlavní opozicí pracuje s opozicí stupňovatelné/nestupňovatelné adjektivum, v tabulce vycházející z Paradis(ové) (2001) se adjektiva člení na skalární, extrémní, limitní a nestupňovatelná. Na s. 14 pak autor popisuje limitní adjektiva (mluví o nich ale jako o extrémních), říká, že jsou v principu nestupňovatelná (v tabulce od Paradisové jsou ale zařazena mimo kategorii nestupňovatelných), stupňovat se však mohou až v případě, že u nich dojde k sémantickému posunu (srov. *mrtvější, živější*). V navazujícím oddíle 4.3.1 pak autor v návaznosti na Paradis vymezuje případy stupňování u čtvrté kategorie, nestupňovatelných adjektiv, jako případy založené na sémantickém posunu. V dalším oddíle teoretické části autor odkazuje na tradiční českou klasifikaci adjektiv na kvalitativní a relační, aniž by ji explicitně propojil z klasifikací vycházející z Paradisové. V empirické části pak nacházíme všechny uvedené termíny (je nestupňovatelný užíván (aspoň někde) ve významu limitní před posunem významu, nebo ve významu samostatné čtvrté kategorie? Je nestupňovatelný podle Paradisové synonymní s relační podle české terminologie?). V teoretické části chybí shrnutí tohoto typu, které by čtenáře ujistilo o vztahu mezi jednotlivými skupinami a o tom, jestli se adjektivum tím, že projde sémantickým posunem, přesouvá z jedné skupiny do jiné, nebo nikoliv.

Již z uvedeného teoretického rámce vyplývá, že množina adjektiv, na něž se autor ve své práci zaměřuje, bude situována do konceptuálního prostoru kategoriálního přechodu mezi adjektivy běžně stupňovanými (kvalitativními, skalárními apod.) a adjektivy běžně nestupňovatelnými (relačními), a mimo jiné proto se stala předmětem zkoumání. V empirické části autor adjektiva získaná z korpusu SYNv4 uspořádává podle pravděpodobnosti stupňování $p_{lgc}$ (likelihood of gradation coefficient) a do výzkumu zahrnuje prvních 120 lemmat s nejnižší hodnotou dané míry. U 278 (po redukci 232) adjektivních tokenů ve 2. či 3. stupni anotuje různé faktory formální, sémantické či kontextové. Paralelně tyto tokeny na základě své intuice člení do 7 primárně sémantických kategorií (extreme for high degree, limit to scalar, temporal, iterative, literal, overt for covert, OFC: typical of something). U jednotlivých sémantických typů následně měří pomocí exaktního multinomického testu signifikantnost vlivu jednotlivých anotovaných rysů pro danou skupinu.

Poznámky k empirické části:

1. V oddíle 5.1.3 autor upozorňuje na zkreslení obsažené v míře $p_{lgc}$ , které (spolu s nereferenčním charakterem korpusu SYNv4) podle autora způsobily, že některé zajímavé příklady ze vzorku vypadly a jiné méně zajímavé s ohledem na sledovanou problematiku v něm zůstaly. Je správné, že se autor držel výsledků objektivního měření, nicméně by bylo užitečné uvést příklady první a druhé kategorie.
2. Komentář k anotovaným rysům, jejich výběru, jejich hodnotám a jejich operacionalizaci při anotaci na s. 21–23 je pojatý nestandardně a neumožňuje čtenáři kontrolu nad tím, co a jak bylo anotováno. Zaprvé by ve výčtu na s. 21 bylo vhodné kromě názvů rysů uvést i jejich hodnoty, aby bylo ihned vidět, kolik jich u jaké proměnné je a jakých. Za druhé u několika rysů autor explicitně poznamenává, že bylo obtížné je v datech anotovat, tj. rozhodovat o jejich hodnotě. Některé z nich přitom z anotace nakonec vyřaduje (skalární vs. relační adjektiva), pro některé přiznává, že je bylo obtížné anotovat a že použil poměrně obecné hodnoty (s. 22: „Many of my examples are simply too vague to interpret. I thus use quite general labels“) – jedná se zejména o sémantiku adjektiva v pozitivu, sémantiku adjektiva v komparativu a doménu. Podobné problémy autor naznačuje u kódování komparovaného objektu pro hodnoty konkrétní vs. abstraktní (s. 23: „In practice, it often wasn't an easy decision to pick one [value]“). Toto je poměrně velký problém v rané fázi výzkumu – nejsou jasné hodnoty všech rysů a není jasná operacionalizace mnoha z nich při anotaci, ani to, v čem bylo rozlišení ve dvojici skalární-relační obtížnější (a proto vynecháno) než další zmíněná kritéria, která byla zachována. Pokud by aspoň přílohou práce (i v tištěné podobě, vzhledem k počtu tokenů by to nebylo nemožné) byla tabulka s konkrétními tokeny v kontextu a s anotovanými parametry, nedostatek v popisu rysů by se částečně kompenzoval.
3. V další fázi (vymezení sémantických tříd adjektiv a statistické vyhodnocení významnosti vybraných rysů pro jejich distribuci, viz 6.2) autor některé z anotovaných rysů (genre, grade, positive present in the same sentence, syntactic use [funkce], semantic properties of the compared object, comparative standard, quotation mark present) použije pro statistickou analýzu, ostatní (ale bez explicitního výčtu, takže odhaduji, že to bude sémantika pozitivu, sémantika vyššího stupně adjektiva, antonymum, doména, sémantický posun a zdroj a cíl posunu) nejspíše použil pro vlastní intuitivní vymezení 7 sémantických skupin, které jsem uvedla výše – to je komentováno jen velmi stručně na s. 26 (věta „These were the major regularities in my data“ v daném kontextu nerozumím).
4. Mohu se domýšlet, proč autor metodologicky přistoupil ke krokům popsaným v předchozím komentáři (v práci se o tom dočíst nemůžeme), ale domnívám se, že to je z hlediska toho, jak se dnes pracuje v korpusovém výzkumu, neobvyklé a nevýhodné. Obvyklé je, že se všechny

tokeny oanoťují a pak se podrobí nějaké exploratorní analýze (například klastrové nebo multidimenzionální, srov. například Levshina 2015 a tam citované případové studie) – pro autorův výzkum, který si klade za cíl, jaké vlastnosti užívání určitých adjektiv vedou k tomu, že se daná adjektiva občas stupňují, jsou tyto metody ideální. Výsledkem takového typu analýzy by mohly být i jednotlivé skupiny těchto adjektiv, nicméně nikoliv založené na autorově intuici, ale potvrzené například post-hoc testy. V porovnání s tímto postupem se autorova metoda jeví jako nevýhodná v tom, že relativně slušný vzorek 232 tokenů si člení (a až pak podrobuje testování) do menších skupin, z nichž některé mají velmi málo jednotek (například skupina LITERAL). Při rozhodování mezi použitím exploratorní analýzy a vlastní intuitivní kategorizace lze autorovi by bylo možné využít autorovo vlastní metodologické řešení přijaté v práci v jiném kontextu: „Still, it was necessary to operationalize my notion into a tangible formula, rather than simply pick what I deemed interesting (s. 21)“. Jedná se o rozhodnutí podobného typu.

5. V seznamu referencí chybí odkaz na program R (popřípadě R Studio), který byl využit při analýze jazykového materiálu. Standardní by rovněž bylo, kdyby autor uvedl balíček, který pro statistické testování využil, popřípadě – vzhledem k tomu, že se jedná o studentskou práci – například do přílohy zařadil přímo i relevantní část kódu, který při analýze použil.
6. Pokud jde o rozčlenění adjektiv do 7 tříd a jejich motivaci, domnívám se, že tato dělení jsou přijatelná tehdy, pokud jsou replikovatelná (například druhým anotátorem), nebo vycházejí z klastrové analýzy (viz výše). Výběrově níže uvádím některé poznámky k popisu a interpretaci jednotlivých skupin:
- a. Overt for covert – tato kategorie stupňovaných relačních adjektiv podle diplomanta kromě zjevné vlastnosti s sebou nese další, skryté rysy, které se ve druhém/třetím stupni adjektiva stupňují. – Bylo by vhodné věnovat pozornost tomu, že adjektiva odvozená od apelativ jsou kontextově snazší na interpretaci než adjektiva odvozená od proprií (*nejhorštější* × *pražštější*); podobný rozdíl by se mohl ukázat v predikativním vs. atributivním užití (v této skupině je adjektiv obojího typu relativně dost, rozhodně nejvíc v celém vzorku). V té souvislosti: u příkladu se Zorrem může být i efekt parataktického spojení – starší primuje komparativ (a tudíž sémantický posun) i u adjektiva *ženatý*. Proč je *pražštější* v této kategorii, ale *nejslovenštější* v kategorii TYPICAL OF SOMETHING?
- b. U skupiny LITERAL je třeba předeslat, že autor si je vědom toho, že adjektiv v této skupině je málo, a proto je velmi opatrný při interpretaci výsledků. Problémy jsou však podle mého soudu už v samém vymezení dané kategorie, které je v práci formulováno nesrozumitelně: „Its name [literal – EL] is a placeholder suggesting that grading these adjectives expresses that they are used in the literal sense and seriously. It again doesn't include a semantic change, however, the scale along which these adjectives are graded appears to be universally 'being literal' (45)“. Autor tvrdí, že v této skupině 6 adjektiv modifikuje abstrakta, ve dvou propria, konkrétní substantivum se s těmito adjektivy neobjevuje. Příklady jsou zde dva (ani jeden není modifikací propria): *střed země české a jejich hlavní město již od jejich nejsamotnějšího počátku*; *neboť vskutku není lidem nic společnějšího než podzimní deprese*. Pokud konfrontuji autorovu definici s poskytnutými příklady, rozumím tomu, že tato adjektiva ve druhém/třetím stupni nejsou výsledkem sémantického posunu. Proč je pro definici těchto adjektiv vhodný termín doslovný/literal? Protože nepodstupují sémantický posun? To ale nenajdeme ani u skupiny iterativní a temporální (soudě podle dokladů). V čem je tato skupina *univerzálně doslovná*? Autor k superlativu *nejsamotnější (počátek)* nabízí vysvětlení „possibly to emphasize

the importance of the fact by saying that there is no other place which would ever be the center“ – konzultovala jsem tuto interpretaci s několika rodilými mluvčími.

Všichni uvedli, že počátek může být aproximativní časový údaj – stupňování adjektiva samotný pak zužuje rozsah počátku až na právě jeden, nejzazší moment na myšlené temporální škále. Z toho důvodu by i nemělo být referenčně možné, aby byl doložen v tomto sousloví komparativ.

- c. Iterativní skupina čítá 11 dokladů, k dispozici máme opět dva doklady. Jeden z nich určitě je iterativní, tj. ukazující k vysoké frekvenci opakování děje (*Nejpsanější téma bylo přitom před volbami otázka platů*, tj. tématem, o němž se nejčastěji psalo), druhý ale tento význam nemá, ač se jedná o deverbativní adjektivum: *Spojil v sobě prokurátora a soudce a dodal řeč nádherně prefabrikovanou z nejschválenějších rčení*. – nejedná se o rčení, která by byla opakovaně nejčastěji schvalovaná, ale o rčení, která byla (pravděpodobně oficiální mocí, autoritou, popřípadě společenským konsenzem) nejvíce schvalována. Iterace přes jednotky (rčení v množném čísle) je až druhotná. Nemělo by se toto rozlišovat? Nebylo by pak jednodušší prostě se držet toho formálního kritéria deverbativnosti?
- d. Souhrnně se mi zdá, že by se v této části věnované jednotlivým skupinám adjektiv dal více zohledňovat vliv užívání jazyka, různé míry kolokability různých spojení adjektiva a substantiva apod. Autor v diskusi připouští, že je obtížné predikovat, zda některé adjektivum bude, nebo nebude stupňováno, protože to závisí na mnoha jazykových a často mnoha nejazykových faktorech (zkušenost se světem, předpokládaná míra sdílených znalostí mezi mluvčím a adresáty sdělení). Některé z těchto aspektů by v navazujícím výzkumu šlo určitě operacionalizovat a testovat: osobně bych se zaměřila na stupeň ustálenosti adjektiva a substantiva v nominální frázi nebo apelativnost/propriálnost daného adjektiva – čím ustálenější, tím snáze interpretovatelná skrytá škála; skryté škály u apelativ by měly být méně závislé na kontextu. Podobně ustálenost skalárního adjektiva s určitým substantivem by mohla facilitovat stupňování neskalárního adjektiva s podobným významem při modifikaci daného substantiva (tj. sémantická blízkost jednotek v mentálním lexikonu sblížuje jednotky i schematicky). S těmito aspekty autor, pokud vím, zatím systematicky nepracuje.
7. Na s. 58 diplomant za hlavní obecný poznatek práce označuje to, že „studying rarely graded adjectives and other peripheral phenomena can help us improve our understanding of how language and cognition work“. Prosím autora, aby při obhajobě vysvětlil, co nám výsledky jeho výzkumu říkají o fungování kognice.

Je třeba ocenit autorovo rozhodnutí psát závěrečnou práci v angličtině. Předložený text je sice psán srozumitelně, nicméně pro budoucí diplomantovy texty by bylo vhodné nechat text zkorigovat rodilým nebo pokročilým nerodilým mluvčím po stylistické stránce – v současné podobě je text i na anglosaský styl psán poměrně neformálně, odpovídá spíše mluvenému anglickému projevu. Z opakujících se jevů bych zmínila nižší lexikální hustotu než v typickém odborném projevu, omezený repertoár a distribuci konektorů, stažené slovesné tvary, neformální syntaktické konstrukce, nehledě na časté vynechávání slovesných tvarů, popřípadě další chyby (v užití členů, v kolokacích apod.). Tato tvrzení výběrově dokládám příklady: s. 11: neúplná věta ...*and mention.*; s. 12: *I don't want to get too deep into this, so in short*; s. 14: kontextově nezapojená (ale půvabná) příkladová věta *Such sweeping claims are emptier than a banker's heart*; s. 14, celá poznámka č. 2; s. 14/15: citát z C. Paradis – chybí odkaz na zdroj; s. 20, pozn. 11: *David used some computer magic and sent me the files*; s. 20: *I checked whether it worked properly (it did)*; s. 21: *I put following pieces of data in the annotation*; s. 23: *I also observed whether*

*the standard of comparison was...; s. 24: Now came the hard work; s. 35: I hope reader's brain is still intact. Mine is not. s. 48: communistic coup; s. 58: A further research could find some interesting results.*

Pokud jde o celkové hodnocení práce, diplomová práce Tomáše Doischera určitě splňuje požadavky kladené na závěrečné práce. Autor si dobře položil vhodnou výzkumnou otázku, nastudoval k ní adekvátní literaturu, na jejímž základě formuloval rámec popisu a předpoklady empirického výzkumu. Na druhou stranu zčásti provedení empirického výzkumu, a určitě samotné zpracování textu závěrečné práce vykazuje zřetelné známky chvatu ve zpracování. Z toho důvodu jsou za prvé závěry vyvozované z provedeného výzkumu podle mého soudu příliš silné na to, jaké otázky a pochyby lze u provedeného výzkumu vznést (srov. např. na s. 58: „gradability is statistical property which has to do with context rather than some intrinsic properties of the adjective“). Za druhé práce v této podobě vyžaduje po čtenáři velmi kooperativní čtení, větší, než by mělo být u odborných prací na tomto stupni (a u autora aspirujícího na akademickou dráhu) obvyklé. V takto formulovaném odborném textu je pochopitelně nepříjemným rizikem, že čtenář může v místech přílišné nedourčenosti inferovat významy, které sám autor nezamýšlel a nechtěl. U práce, která mohla být v lepší verzi sebe sama originálním badatelským počinem, to mrzí o to víc. Souhrnně tedy diplomovou práci Tomáše Doischera doporučuji k obhajobě. S poněkud těžkým srdcem ji navrhuji hodnotit dobře.

V Praze dne 7. 9. 2017

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.